
1 

 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CXCV 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

30 aprile 2013 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
                                                                       

Il giorno 30 del mese di aprile duemilatredici, alle ore 12.30, in Torino, piazza Castello n. 205, 
nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza, per parte della seduta, 
del Presidente Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo 
VACCA CAVALOT e con la partecipazione, per parte della seduta, del Segretario Generale 
Benedetto BUSCAINO e, per la restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è 
riunito il Consiglio Provinciale come dall'avviso del 24 aprile 2013 recapitato nel termine legale - 
insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 

 
Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: 

Alessandro ALBANO - Roberto BARBIERI - Costantina BILOTTO - Sergio BISACCA - Patrizia 
BORGARELLO - Erica BOTTICELLI - Roberto CAVAGLIA’ - Roberto CERMIGNANI - 
Vilmo CHIAROTTO - Erika FAIENZA - Antonio FERRENTINO - Eugenio GAMBETTA - 
Carlo GIACOMETTO - Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - 
Michele MAMMOLITO - Gerardo MARCHITELLI - Angela MASSAGLIA - Dario 
OMENETTO - Franco PAPOTTI - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare 
PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - Ettore PUGLISI - Renzo 
RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - Maurizio 
TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Claudio BONANSEA - Giuseppe CERCHIO - Giovanni CORDA - 
Loredana DEVIETTI GOGGIA - Davide FAZZONE - Silvia FREGOLENT - Eugenio 
GAMBETTA - Gerardo MANCUSO - Claudia PORCHIETTO - Daniela RUFFINO - Giampietro 
TOLARDO. 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Alberto AVETTA - 
Piergiorgio BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Roberto RONCO - Ida VANA - Antonio 
Marco D’ACRI. 
 

Sono assenti gli Assessori: Carlo CHIAMA - Marco BALAGNA. 
 

Commissione di scrutinio: Roberto CERMIGNANI - Maurizio TOMEO - Pasquale 
VALENTE. 
 

 (Omissis) 
 
OGGETTO: Alluvione maggio 2008. S.P. 32 km 18+400. Lavori di consolidamento della 

struttura di ponte ad arco in Comune di Lemie. Interventi di manutenzione 
straordinaria. Approvazione e regolarizzazione affidamento di lavori di 
somma urgenza alla C.E.V.I.G. S.r.l. 

 
N. Protocollo: 12171/2013 



ADUNANZA DEL 30 APRILE 2013                                                                                                  VERBALE CXCV 
 

2

Il Presidente del Consiglio pone in discussione la deliberazione proposta dal Presidente Saitta, a 
nome della Giunta (9/4/2013) il cui testo è sottoriportato. 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Premesso che: 
 
-  con D.G.P. n. 641-17438/2010 del 15/06/2010 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo all’opera “S.P. 032 Km 18+400. LAVORI DI CONSOLIDAMENTO 
DELLA STRUTTURA DI PONTE AD ARCO IN COMUNE DI LEMIE.”, per l’importo 
complessivo di € 190.000,00= con la seguente copertura finanziaria:  
� € 190.000,00= (lavori) in entrata sul Capitolo 13656 Risorsa 2029190 dei Residui Attivi 

del Bilancio 2009, quale trasferimento dalla Regione Piemonte relativo all’Alluvione 
Maggio 2008 (op. riferimento n. 1127308); 

� € 190.000,00= (lavori) in uscita sul Capitolo 13639 del PEG 2009 Intervento 2060101 
dei Residui Passivi del Bilancio 2009, sull’impegno di spesa assunto con 
Determinazione del Direttore dell’Area Viabilità n. 20-40236/2009 del 03/11/2009 (op. 
riferimento n. 1127315); 

 
-  con Determinazione del Servizio Grandi Infrastrutture Viabilità n. 1-2778/2011 del 

27/01/2011 è stato riapprovato, per le motivazioni indicate, il Capitolato speciale d’appalto 
che sostituisce il Capitolato speciale d’appalto approvato con la sopra citata Deliberazione; 

 
-  con Determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 87-31019/2011 del 14/09/2011 

l’appalto dei lavori relativi è stato aggiudicato all’impresa C.E.V.I.G. S.R.L. - VIA 
BUSANO 37 - RIVARA (TO) - C.F./P.IVA 01802250017, per un importo netto (a seguito 
del ribasso del 20,8880%, proposto dall’impresa) di € 86.760,50= (€ 70.851,54 di importo 
netto lavori e € 15.908,96 per oneri relativi alla sicurezza non assoggettabili a ribasso) oltre 
€ 8.676,50= per IVA 10%, come previsto dalla D.G.P. n. 641-17438 del 15/06/2010 e così 
per il complessivo importo di € 95.436,55=; 

 
-  in data 15/12/2011 è stato stipulato il relativo contratto - Repertorio n. 14261- registrato a 

Torino il 20/12/2011 al n. 509 Serie 1 - tra la Provincia di Torino e la C.E.V.I.G. S.R.L. per 
l'importo netto di € 86.760,50=; 

 
 
-  l’intervento in oggetto prevedeva un intervento ridotto sulla struttura e l’esecuzione in 

soggezione di traffico degli interventi, da eseguirsi solo in una limitata parte dell’anno in cui 
le condizioni idrologiche consentivano di operare secondo le indicazioni del settore OO.PP 
della Regione Piemonte; 

 
-  le condizioni di ammaloramento erano nel frattempo peggiorate, per cui si è avviata con la 

Regione Piemonte la procedura per ottenere l’autorizzazione alla realizzazione di un guado 
per consentire di effettuare l’intervento senza soggezione di traffico; 

 
 Rilevato che, a seguito di sopralluoghi avvenuti negli scorsi giorni, è stato accertato che si è 
ulteriormente aggravata la situazione del ponte sul torrente Stura di Viù, con conseguente 
potenziale pericolo per gli utenti della strada ed evidente rischio di interruzione della stessa; 
 
 Ritenuto, pertanto, necessario l’intervento con estrema urgenza al fine di garantire le minime 
condizioni di sicurezza e, precisamente, al fine di evitare pericoli, imminenti e di rapido degrado, 
per la pubblica incolumità ed impedire il peggioramento della situazione garantendo la continuità 
della circolazione viabile della S.P. 032, in quanto unica strada di collegamento per i comuni di 
Lemie ed Usseglio e, quindi, realizzando un collegamento provvisorio di attraversamento viabile 
del torrente Stura di Viù mediante guado provvisorio della lunghezza complessiva presunta di 110 
m e della larghezza di 7 m - la cui durata non dovrebbe eccedere i 120 giorni; 



ADUNANZA DEL 30 APRILE 2013                                                                                                  VERBALE CXCV 
 

3

Vista l’ordinanza del Dirigente del Servizio Esercizio Viabilità della Provincia di Torino n. 
144-10252/2013 del 13.03.2013; 
 
 Visto il Processo Verbale di Constatazione dello Stato di Somma Urgenza del 18.03.2013 a 
firma del Direttore dei Lavori, Arch. jr Ottavio Castelletti, in cui si evidenzia l’indispensabilità, 
indifferibilità ed indilazionabilità dei descritti interventi per la spesa presunta di € 44.000,00= 
IVA inclusa; 
 

Vista l’ordinanza n. 02/2013, del 20.03.2013, del Sindaco del Comune di Lemie; 
 

Dato atto che: 
 
-  considerata la situazione di emergenza e la necessità di provvedere all’esecuzione immediata 

dell’inderogabile intervento, con lettera d’ordine Prot. n. 00054060/2013 del 22/03/2013 è 
stata affidata l’esecuzione dei suindicati lavori, ai sensi dell’art. 176 del D.P.R. n. 207 del 
5.10.2010 e s.m.i. alla C.E.V.I.G. S.R.L. - VIA BUSANO 37 - RIVARA (TO) - P.I. 
01802250017, già aggiudicataria dell’appalto principale di cui al sopra indicato contratto, 
resasi disponibile ad eseguire i sopra descritti lavori per l’importo di € 40.000,00= oltre IVA 
10% per € 4.000,00= e, quindi, per il complessivo importo di € 44.000,00=; 

 
-  la spesa complessiva di € 44.000,00=, IVA 10% inclusa, necessaria per l’esecuzione degli 

interventi di somma urgenza di cui all’oggetto trova applicazione al Capitolo 15283 PEG 
2013 Intervento 1060103 del Bilancio di previsione 2013; 

 

Vista la D.G.P. n. 202-11592/2013 del 09/04/2013, con la quale è stato approvato il 
Processo Verbale di Constatazione dello Stato di Somma Urgenza del 18.03.2013 a firma del 
Direttore dei Lavori, Arch. jr Ottavio Castelletti, e, quindi, il sopra indicato intervento in somma 
urgenza, per la spesa presunta di € 40.000,00= IVA esclusa sottoponendo al Consiglio Provinciale 
la regolarizzazione, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal D.L. 174/2012 e 
dalla L. di conversione 213/2012, dell’avvenuto affidamento d’urgenza disposto, ai sensi all’art. 
176 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, con lettera d’ordine Prot. n. 00054060/2013 del 22/03/2013 
alla C.E.V.I.G. S.R.L. - VIA BUSANO 37 - RIVARA (TO) - P.I. 01802250017, per l’importo di 
€ 40.000,00= oltre IVA 10% per € 4.000,00= e, quindi, per il complessivo importo di € 
44.000,00=; 
  
 Ritenuta, dall’esame delle condizioni in atto, la sussistenza delle condizioni di applicabilità 
delle disposizioni di cui all’art. 176 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010 e dell’art. 191 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. (art. 44 Regolamento di Contabilità); 
  
 Visto il 3 comma dell’art. 191 dello stesso Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 come modificato dal D.L. 174/2012 con 
modifiche in L. 213/2012, ai sensi del quale la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di 
riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.  
 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Giannicola Marengo Dirigente del Servizio Grandi Infrastrutture Viabilità;  
 

 



ADUNANZA DEL 30 APRILE 2013                                                                                                  VERBALE CXCV 
 

4

Sentita la IVª Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 22/3/2013 e dato atto 
che in data 16/4/2013, come da relativo verbale, il Collegio dei Revisori dei Conti ha esaminato la 
presente deliberazione; 
 
 Visto il D.Lgs. 163/2006 e visto il D.P.R. 207/2010; 
 
 Visto l’art. 191, comma 3, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 come modificato dal D.L. 174/2012 e dalla L. di 
conversione 213/2012; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
Responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 
1 dello stesso Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
18/08/2000 n. 267.  
 

Visto l’art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 

DELIBERA 
 
1)  di riconoscere, ai sensi dell’art. 191 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267 come modificato dal D.L. 
174/2012 e dalla L. di conversione 213/2012, l’avvenuto affidamento d’urgenza (disposto, ai 
sensi all’art. 176 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, con lettera d’ordine Prot. n. 
00054060/2013 del 22/03/2013 alla C.E.V.I.G. S.R.L. - VIA BUSANO 37 - RIVARA (TO) 
- P.I. 01802250017) dell’intervento approvato con D.G.P. n. 202-11592/2013 del 
09/04/2013, per l’importo di € 40.000,00= oltre IVA 10% per € 4.000,00= e, quindi, per il 
complessivo importo di € 44.000,00= (con applicazione al Capitolo 15283, Intervento 
1060103, del Bilancio dell’esercizio provvisorio 2013 - Op Rif: 1306147);  

 
2) di demandare al responsabile del procedimento la comunicazione alla società affidataria 

della regolarizzazione dell’affidamento dei lavori di somma urgenza di cui al punto 1) della 
sopra citata Deliberazione, dando atto che la liquidazione avverrà dietro presentazione di 
regolare fattura. 

 
� � � � � � � � 

 
(Seguono: 
• l’illustrazione dell’Assessore Avetta; 
• gli interventi dei Consiglieri Cermignani, Tomeo, Loiaconi, Petrarulo e Papotti; 
• la replica dell’Assessore Avetta; 
• la dichiarazione di voto del Consigliere Petrarulo; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato, che qui si danno come integralmente 
riportati). 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Alluvione maggio 2008. S.P. 32 km 18+400. Lavori di consolidamento della 

struttura di ponte ad arco in Comune di Lemie. Interventi di manutenzione 
straordinaria. Approvazione e regolarizzazione affidamento di lavori di 
somma urgenza alla C.E.V.I.G. S.r.l. 

 
N. Protocollo: 12171/2013 



ADUNANZA DEL 30 APRILE 2013                                                                                                  VERBALE CXCV 
 

5

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
    

Presenti   = 29 
Astenuti  =    9   (Borgarello - Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Papotti - Puglisi - 

Rabellino - Surra - Tomeo) 
Votanti   = 20 

 
Favorevoli  20 

 
(Barbieri - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Faienza - Ferrentino - Ippolito - Mammolito - 
Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Perna - Petrarulo - Pino - Pomponio - Saitta - Sammartano - 
Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 
La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 
Il Presidente del Consiglio pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
 

Presenti   = 29 
Astenuti  =    9   (Borgarello - Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Papotti - Puglisi - 

Rabellino - Surra - Tomeo) 
Votanti   = 20 

 
Favorevoli  20 

 
(Barbieri - Bisacca - Cavaglià - Chiarotto - Faienza - Ferrentino - Ippolito - Mammolito - 
Marchitelli - Massaglia - Omenetto - Perna - Petrarulo - Pino - Pomponio - Saitta - Sammartano - 
Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

Il voto risulta non valido, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U., pertanto la deliberazione 
NON è dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

(Omissis) 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 

Il  Segretario Generale 
F.to B. Buscaino 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
 
bb/ml  


